
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/08/2024 | Edição: 167 | Seção: 1 | Página: 9

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de

2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei nº 8.313/91, Decreto nº

11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREA SANTOS GUIMARÃES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )

247031 - Origens Experience - SP

ZANONI & CORDEIRO LTDA ME

CNPJ/CPF: 77.515.120/0001-56

Processo: 01400021771202476

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 1.886.271,45

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: "Origens - Experience" convida o público a embarcar em uma jornada

fascinante pelas raízes culturais que compõem nossa identidade coletiva. Este projeto visa celebrar as

diversas etnias que imigraram para o Brasil e contribuíram para a construção de uma sociedade plural e

diversa. Contribuindo para a amizade entre os povos e a tolerância em relação as diferenças. O espetáculo

oferece uma experiência através da interconexão de diferentes linguagens artísticas, ao integrar

elementos do audiovisual, teatro, artes visuais, música, dança, circo e manifestações específicas da cultura

em destaque, proporcionando uma imersão completa no universo cultural explorado. Para nos

aproximarmos da comunidade local e promover a inclusão, oferecemos como contrapartida social um

curso livre de artes cênicas e a oportunidade dos participantes atuarem como figurantes no espetáculo,

permitindo vivenciar de perto a produção artística e se envolver diretamente na celebração cultural

proposta pelo projeto.

247037 - Mostra Cultural da Exposol - Feira Internacional de Soledade

LUCANO CULTURA E MARKETING LTDA

CNPJ/CPF: 05.589.562/0001-36

Processo: 01400021783202409

Cidade: Santa Rosa - RS;

Valor Aprovado: R$ 808.256,90

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa realizar a Mostra Cultural da EXPOSOL - FEIRA

INTERNACIONAL em 2025. A EXPOSOL ocorre desde 2000 e conta, com além da exposição da indústria e

do comércio local, uma Mostra Cultural, dos quais os espetáculos são ofertados de forma gratuita a toda a

05/09/2024, 15:14 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 1/25



Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 504.178,40

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Esta proposta cultural tem como meta viabilizar a realização de oficinas de

dança de forma gratuita para 60 crianças e adolescentes entre 05 e 17 anos no Studio Juliana Ribeiro

durante o período de 10 meses. Também prevê a manutenção da companhia, formada por bailarinos

profissionais do estúdio, e criação de dois espetáculos de dança, um realizado com os alunos do estúdio e

um profissional, com os bailarinos da companhia de dança, ambos com entrada gratuita.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )

247030 - NATAL DOS SONHOS

BETHA PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 06.355.221/0001-69

Processo: 01400021758202417

Cidade: Juazeiro do Norte - CE;

Valor Aprovado: R$ 799.397,77

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Natal dos Sonhos reveste-se da realização de concertos,

abrangendo a participação de grupos de música instrumental de formações diversas (orquestras,

cameratas, sextetos de cordas) e corais (adultos e infantis), nas cidades cearenses Fortaleza e Sobral. Os

grupos serão selecionados por curadoria na etapa de pré-produção do projeto. Utilizando como mote o

tema natalino, o projeto busca aproximar a população dessas cidades, de todas as faixas etárias e classes

sociais, da produção musical cearense, contribuindo para a formação de plateia para este segmento da

música no estado. O concerto de natal têm classificação indicativa "livre".

247041 - VOE - Orquestra e circulação de espetáculos.

VOE - EXPERIENCIAS MUSICAIS

CNPJ/CPF: 44.888.548/0001-95

Processo: 01400021792202491

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 831.864,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto trata da realização de apresentações musicais com repertório

variado e solistas convidados interpretados pela orquestra.

247043 - Musicaricando - Orquestra do Futuro

ASSOCIACAO ULTRA JAZZ DE ENSINO E ASSISTENCIA CULTURAL, SOCIAL E ESPORTIVA

CNPJ/CPF: 16.837.593/0001-85

Processo: 01400021796202470

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 208.803,43

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Musicaricando - Orquestra do Futuro, se propõe a atividade de

formação em musicalizar crianças de 07 a 17 anos, com formação de 06 turmas, utilizando inicialmente a

metodologia já validada Musicaricando Flauta Doce. Os alunos receberão kit com material didático (livro

de musicalização ilustrado em aquarela, aplicativo de realidade aumentada (RA), flauta doce soprano e

uma maleta (case). As atividades serão de aulas coletivas de música e monitoria para formação de

orquestra.

05/09/2024, 15:14 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 8/25

LUMIAR
Destacar


	PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional
	PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional
	Sem título

